Constat ex hoc testimonio aleam ex criminofarum delectationum numero esse; ac si Deus innocentes quoque oblectationes amaritudinibus temperat: quid de ales, alesque amaritudinibus sentimus? Juxta hunc magnum Ecclesia Doctorum vitandum sunt ejusmodi ludi, quibus non nisi qui sui cupiditati servit, potest esse dedere; adeoque iis quoque cum modo utendum, qui sunt innocentes, quique Christiani hominibus delectationibus constitutum.

Ex dictis omnibus, priorius quinque saeculorum testimoniis facile intellexi et fortuitos ludos ab Ecclesia vetitos fuisse, eamque perfusum habuisse a Sacramentorum participatione rennovendos eos esse qui ejusmodi ludis se devovissent, & nollent respicere. Neque vero dicti potest Ecclesia a primis Christianis eam perfectione postulasse, quam deinceps ab iis non exigit. Etenim I. semper illi vetuit Fidelibus, ne ales deservirent. II. cum tamquam causam, vel tamquam occafionem fere proximum multorum gravium peccatorum aleam spesfaverit: consequens profecto sit oportunitate, ut eamdem semper damnarent, non est ea sine perfectio. Christianos ab ea volvi abstineantur, non est ea sine perfectio, quam ab iis requirerit, & cum Religio satis firmas radices egit, requirere defiterit, ut infra patebit.

V. Ad Imperatorum, qui aliquanto post rerum pati possunt, Leges, & Edicta venientibus est. Hi nempe Fidelibus adeo perniciosi ludos, de quibus loquimur, & Ecclesia has in re sanctiones adeo ratione confonit, ut eas ipsas tam quoad Laicos, quam quoad Clericos propria auctoritate, proprioperte decretis minime volunt.

In Digesto Lib. (a) Imperator aleam quidem permittit, sed ea lege, ut si pecunia in ludum conferatur, convivio parando interficiat. Et in Lego Codicis, de qua mox mandat, ut medica pecunia in ludo ponatur, etiam si qui ludit, dives fuerit; quia ludens ex puncta, quam fecerit, multum danni facere non debet.

In Codice l. 3. rit. 43. l. fin. de Relig. sump. sun. ita statuit: *lega decessimus, ut nulli licet in publicis, vel privatis locis ludere, neque inspicere; & si contra factum fuerit, nulla sequatur condemnatio, sed solutum redatur, & actiones competenter reponatur ab iis, qui dederunt, aut eorum hereditibus, non obstante nisi 50. annos prescriptio, Episcopis locorum hoc providentibus, & Prelatis auxilio ueritibus. Sed non permittimus etiam in his ludis ultra unum solidum ludere, etiam si multum dives sint, ut si quem vinci conigerit, gravem casum non sufficiat. Non enim solus bella ordinamus, sed & res luctuas.*

Generalia sunt edicta hec: descendunt ad peculiaria ab eodem Imperatore sancita, que quidem ad Clericos pertinet.

(a) R. l. 11. rit. 5. l. 4. Quod in convivio vescendi causa ponitur, in eam rem familias ludere permitteatur.

(b) Inf. auctior. collat. 9. rit. 15. de SS. Episc. §. interdictio. Idem habetur.

(c) S. Thomas 2.2. q. 32. ar. 7. ad 2. Ideo qui sunt ejusmodi legibus

adstricti, tenent universaliiter ad restituitionem, qui lucrantur &c.

(d) Id. Hispal. l. 18. Origin. c. 68. de interdictione ales. Ab hac arte frus, & mendacium, atque perjurium nunquam absit, postrem & odium, & damna rerum, unde aliquando proper hoc sceleru, interdicta legibus fuit,

An-

adstricti, tenent universaliiter ad restituitionem, qui lucrantur &c.

(e)

Idem